
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.238  13Quinta-feira, 29 DE DEZEMBRO DE 2022

PORTARIA N° 01282 DE 26 DE DEZEMBRO DE 2022
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando das 
atribuições que lhe são delegadas pela PORTARIA Nº 50 de 17.01.2006, 
publicada no DOE nº. 30.605 de 19.01.2006,
E CONSIDERANDO o teor do PAE nº 2022/1567103.
RESOLVE:
REMOVER, a contar de 02/01/2023, a servidora GABRIELA DE MENEZES TEI-
XEIRA, cargo ENFERMEIRO, matrícula n° 57197867/1, do NÚCLEO DE INFOR-
MAÇÃO EM SAÚDE para o 3º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE - CASTANHAL.
PORTARIA N° 01283 DE 26 DE DEZEMBRO DE 2022
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando das 
atribuições que lhe são delegadas pela PORTARIA Nº 50 de 17.01.2006, 
publicada no DOE nº. 30.605 de 19.01.2006,
E CONSIDERANDO o teor do PAE nº 2022/1578171.
RESOLVE:
REMOVER, a contar de 02/01/2023, o servidor ELINALDO BENEDITO BAR-
BOSA DOS SANTOS FILHO, cargo MÉDICO, matrícula n° 54189346/1, do 
HOSPITAL REGIONAL - SALINÓPOLIS para o 4º CENTRO REGIONAL DE 
SAÚDE - CAPANEMA.
PORTARIA N° 01284 DE 26 DE DEZEMBRO DE 2022
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando das 
atribuições que lhe são delegadas pela PORTARIA Nº 50 de 17.01.2006, 
publicada no DOE nº. 30.605 de 19.01.2006,
E CONSIDERANDO o teor do PAE nº 2022/1593382.
RESOLVE:
REMOVER, a contar de 02/01/2023, a servidora ANDREA RIBEIRO PEREI-
RA, cargo AGENTE ADMINISTRATIVO, matrícula n° 57193959/1, da UNI-
DADE DE REFERÊNCIA ESPECIALIZADA – MATERNO INFANTIL para a UNI-
DADE DE REFERÊNCIA ESPECIALIZADA – PRESIDENTE VARGAS.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE, EM 26.12.2022.
KELLY DE CÁSSIA PEIXOTO DE OLIVEIRA SILVEIRA
DIRETORA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE – SESPA

Protocolo: 892047
PORTARIA Nº 01086 DE 27 DE DEZEMBRO DE 2022
O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, pelo art.1º, inciso I da PORTARIA Nº 194 de 
12 de Março de 2019, publicada no DOE Nº 33.823 de 13/03/2019,
E CONSIDERANDO o teor do PAE nº 2022/1598781.
R E S O L V E:
I - CESSAR, a contar de 02/01/2023, a Função Gratificada, padrão FG-4, 
da servidora, conforme relacionado abaixo.

MATRÍCULA NOME CARGO PORTARIA QUE 
CONCEDEU A FG NOMENCLATURA DA FG

57197867/1 GABRIELA DE MENEZES 
TEIXEIRA ENFERMEIRO 474/2012 DOE Nº 

32.149 DE 03.05.2012
CHEFE DA SEÇÃO DE 

APOIO TÉCNICO

II - DESIGNAR, a contar de 02/01/2023, para exercer Função Gratificada, 
padrão FG-4, a servidora lotada no Núcleo de Informação em Saúde, con-
forme relacionada abaixo.

MATRÍCULA NOME CARGO NOMENCLATURA DA FG

5094925/2 MARIA JOCILENE BARBOSA AGENTE ADMINIS-
TRATIVO CHEFE DA SEÇÃO DE APOIO TÉCNICO

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO ADMINISTRATIVA, EM 27.12.2022.
DENISE DA COSTA GOMES SILVA
SECRETÁRIA ADJUNTA DE GESTÃO ADMINISTRATIVA/SESPA, EM EXERCÍCIO

Protocolo: 891985
PORTARIA N° 01072 DE 19 DE DEZEMBRO DE 2022
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições legais que 
lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 16 de Julho de 1997, 
Doe n° 28.508/18.07.1997,
E CONSIDERANDO o teor do PAE nº 2022/1529790.
R E S O L V E:
DESIGNAR, o servidor ANDREI PORPINO LEMOS, matrícula nº 54190624/1, 
para responder pelo Cargo Comissionado de COORDENADOR DE GRUPO 
DE TRABALHO / DAS-3, no período de 19.12.2022 a 17.01.2023, em subs-
tituição ao titular DIEGO LEITE CUTRIM, matrícula nº 5949378/1, que se 
encontra em gozo de Férias Regulamentares.
PORTARIA N° 01073 DE 19 DE DEZEMBRO DE 2022
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições legais que 
lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 16 de Julho de 1997, 
Doe n° 28.508/18.07.1997,
E CONSIDERANDO o teor do PAE nº 2022/1598151.
R E S O L V E:
DESIGNAR, sem ônus para a Administração Pública, o servidor ANDERSON 
CLEYTON GONÇALVES DE ANDRADE, matrícula nº 5946904/1, lotado no 
4º Centro Regional de Saúde- Capanema, para responder pelo Cargo Co-
missionado de CHEFE DA DIVISÃO ADMINISTRATIVA / DAS-3, no período de 
02.01.2023 a 31.01.2023, em substituição a titular ELIANE PINHEIRO CAS-
SEB, matrícula nº 54187818/2, que se encontrará em gozo Licença Prêmio.
PORTARIA N° 01076 DE 23 DE DEZEMBRO DE 2022
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições legais que lhe 
são conferidas, pelo art.138, parágrafo único, inciso V da Constituição Estadual,
E CONSIDERANDO o teor do PAE nº 2022/1621218.
R E S O L V E:
I - CESSAR, a contar de 16/12/2022, os efeitos da PORTARIA Nº 522 de 
07/06/2021, publicada no DOE n° 34.605 de 08/06/2021, que designou o 

servidor DENILSON JOSÉ SILVA FEITOSA JUNIOR, matrícula nº 5955786/2, 
como Responsável Técnico perante à Agência de Vigilância Sanitária – 
ANVISA, para assuntos relacionados à ANVISA.
II - DESIGNAR, a contar de 16/12/2022, sem ônus para a Administração 
Pública, a servidora ANA PAULA OLIVA REIS, matrícula nº 5831652/1, car-
go ODONTÓLOGO, como Responsável Técnico perante à Agência de Vi-
gilância Sanitária – ANVISA, para assuntos relacionados à ANVISA, até 
ulterior deliberação.
PORTARIA N° 01079 DE 21 DE DEZEMBRO DE 2022
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições legais que 
lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 16 de Julho de 1997, 
Doe n° 28.508/18.07.1997,
E CONSIDERANDO o teor do PAE nº 2022/1594537.
R E S O L V E:
DESIGNAR, sem ônus para a Administração Pública, a servidora LUCIDALVA 
DE OLIVEIRA GADELHA, matrícula nº 5761476/2, para responder pela CO-
ORDENAÇÃO DE ENTOMOLOGIA, no período de 02.01.2023 a 31.01.2023, 
em substituição a titular BARBARA ARETHA CARNEIRO ALMEIDA, matrícula 
nº 57206326/1, que se encontrará em gozo Férias Regulamentares.
PORTARIA N° 01080 DE 23 DE DEZEMBRO DE 2022
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições legais que 
lhe são conferidas, pelo art.138, parágrafo único, inciso V da Constituição 
Estadual,
E CONSIDERANDO o teor do PAE nº 2022/1621213.
R E S O L V E:
I - CESSAR, a contar de 16/12/2022, os efeitos da PORTARIA Nº 301 de 
30/06/2020, publicada no DOE n° 34.270 de 02/07/2020, que designou o 
servidor DENILSON JOSÉ SILVA FEITOSA JUNIOR, matrícula nº 5955786/2, 
cargo COMISSIONADO, para responder pela DIRETORIA DE VIGILÂNCIA A 
SAÚDE – DVS.
II - DESIGNAR, a contar de 16/12/2022, sem ônus para a Administra-
ção Pública, a servidora ANA PAULA OLIVA REIS, matrícula nº 5831652/1, 
cargo ODONTÓLOGO, para responder pela DIRETORIA DE VIGILÂNCIA A 
SAÚDE – DVS, até ulterior deliberação.
PORTARIA N° 01081 DE 23 DE DEZEMBRO DE 2022
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições legais que 
lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 16 de Julho de 1997, 
Doe n° 28.508/18.07.1997,
E CONSIDERANDO o teor do PAE nº 2022/1631117.
R E S O L V E:
DESIGNAR, sem ônus para a Administração Pública, a servidora EDINA 
RAQUEL MENESES SILVA, matrícula nº 57197122/1, para responder pelo 
DEPARTAMENTO DE ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA-DEAF, no período de 
26.12.2022 a 09.01.2023, em substituição a titular TATIANA FORTE CHA-
VES GURJÃO, matrícula nº 5961448/1, que se encontrará em gozo Férias 
Regulamentares.
PORTARIA N° 01082 DE 23 DE DEZEMBRO DE 2022
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições legais que 
lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 16 de Julho de 1997, 
Doe n° 28.508/18.07.1997,
E CONSIDERANDO o teor do PAE nº 2022/1529790.
R E S O L V E:
DESIGNAR, a servidora CLARISSA MENDES LOBATO DE OLIVEIRA, matrí-
cula nº 57193911/1, para responder pelo Cargo Comissionado de CHEFE 
DA DIVISÃO TÉCNICA / DAS-3, no período de 02.01.2022 a 31.01.2023, 
em substituição a titular RAQUEL DE JESUS MORAES GOMES, matrícula nº 
5908945/3, que se encontrará em gozo de Licença Prêmio.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 23.12.2022.
ARIEL DOURADO SAMPAIO MARTINS DE BARROS
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM EXERCÍCIO.

Protocolo: 891980
PORTARIA N° 1075 DE 20 DE DEZEMBRO DE 2022
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições legais que 
lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 16 de julho de 1997, 
publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997,
CONSIDERANDO o Decreto nº 795, de 29/05/2020, publicado no DOE nº 
34.240 de 01/06/2020;
E CONSIDERANDO o teor do processo nº 2022/1496691.
R E S O L V E:
I-TORNAR SEM EFEITO, a publicação no DOE nº 35.156 de 20/10/2022 
referente a PORTARIA Nº 921 de 19/10/2022, que cedeu a servidora KARLA 
MARIA GOMES DOS ANJOS, matrícula nº 54181786/2, cargo ENFERMEIRO, 
lotada na ESCOLA TÉCNICA DO SUS.
II-CEDER, de 10.10.2022 a 09.10.2024, ao MINISTÉRIO DA DEFESA / 
HOSPITAL DAS FORÇAS ARMADAS - HFA, a servidora KARLA MARIA GO-
MES DOS ANJOS, matrícula nº 54181786/2, cargo ENFERMEIRO, lotada 
na ESCOLA TÉCNICA DO SUS, com ônus para o órgão cedente, mediante 
reembolso pelo órgão cessionário, em conformidade ao Decreto nº 795 de 
29.05.2020, publicado no DOE nº 34.240 de 01.06.2020.
PORTARIA N° 1078 DE 22 DE DEZEMBRO DE 2022
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições legais que 
lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 16 de julho de 1997, 
publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997 e,
CONSIDERANDO o teor do Processo nº 2022/1626591.
R E S O L V E:
REVOGAR, a contar de 01.11.2022, os efeitos da PORTARIA Nº 623 de 
21/07/2021, publicada no DOE nº 34.648 de 23.07.2021, que cedeu ao 
HOSPITAL OPHIR LOYOLA, a servidora MARIA DAS DORES NUNES DE 
ARAÚJO, matrícula nº 5120080/2, cargo TÉCNICO DE LABORATÓRIO, 
lotada na UNIDADE DE REFERÊNCIA ESPECIALIZADA - MATERNO INFANTIL.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 22.12.2022.
ARIEL DOURADO SAMPAIO MARTINS DE BARROS
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em exercício

Protocolo: 891763


